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Введение

Изготовление сложных габаритных металлических изделий с использованием

традиционных технологий (литье, ковка, штамповка и др.) сталкивается с большими

затруднениями и требует значительных ресурсов при производстве. Аддитивные

технологии позволяют получать детали разнообразной геометрической формы

путем послойного нанесения материала на подложку или элемент готового изделия,

исходя из цифровой модели объекта, что существенно сокращает затраты.

Разработка и внедрение гибридных технологий, сочетающих в себе послойное

формирование с последующей термической и механической обработкой, является

одним из перспективных путей развития машиностроения.

Существующие способы аддитивного производства базируются на

технологиях плавления исходного материала (DED, PBF, DMD и др.). Технологии

послойного формирования изделий без плавления наносимого материала (листовая

ламинация, спекание, диффузионное нанесение материала и др.) сложны, трудоемки

и применяются в основном в специфических областях. Способы формирования

изделий послойной наплавкой отличаются простотой и гибкостью процесса.

В качестве источников нагрева в аддитивных технологиях применяются

электронный луч, лазер, электрические и плазменные дуги. Лучевые технологии

применяются в основном для построения малогабаритных точных изделий и

отличаются низкой производительностью. Дуговые технологии ориентированы на

создание крупногабаритных изделий с высокой производительностью. При этом

снижается точность формируемых заготовок, увеличиваются припуски на

последующую механическую обработку [1-4]. Повышение производительности

процесса при одновременном обеспечении высокой точности получаемого изделия

является актуальной задачей.

В качестве исходного сырья используются порошки, проволоки, а также их

комбинации. Порошковые материалы применяются для создания малогабаритных

изделий со сложной геометрией. Применение присадочных проволок

предпочтительно для аддитивного производства крупногабаритных изделий
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относительно простой формы. Присадочная проволока является основным

исходным материалом для формирования изделий дуговой наплавкой [3, 5, 6].

Аргонодуговая, механизированная в среде защитного газа, плазменная и

другие способы наплавки применяются в аддитивном производстве. Плазменная

наплавка обеспечивает ряд технологических и экономических преимуществ:

высокая производительность, регулирование теплопередачи в широких пределах и,

как следствие, управление глубиной и шириной проплавления, структурой, составом

и свойствами формируемого материала. Осевая подача проволоки способствует

повышению точности наплавляемой заготовки. При этом не требуется применять

специальные устройства для ориентации подачи проволоки относительно

траектории наплавки [5, 7, 8].

Плазменная наплавка плавящимся электродом (плазма-МИГ) является

гибридным процессом, объединяющим дуговую наплавку плавящимся электродом и

плазменную наплавку. Процесс обладает рядом преимуществ: высокой

стабильностью и производительностью, гибким регулированием параметров

наплавки, отсутствием разбрызгивания, управляемым каплепереносом присадочного

металла и др. Применение кольцевого анода позволяет устойчиво вести наплавку

плазменной дугой обратной полярности. При этом происходит эффективное

разрушение и удаление оксидных пленок, улучшается смачиваемость и растекание

наплавляемого металла за счет процесса катодной очистки. Способ плазма-МИГ

сочетает в себе особенности высококонцентрированного источника энергии,

высокую производительность и качество наплавки, при сравнительно низкой

стоимости оборудования. Таким образом, плазма-МИГ наплавка может стать

перспективным способом для послойного формирования габаритных металлических

заготовок.

На сегодняшний день крупнейшими разработчиками в области аддитивных

технологий являются такие организации, как ФГУП «ВИАМ», ИММиТ, 3D

SystemsCorporation (США), 3T RPD (Великобритания), Arcam AB (Швеция),

BiomedicalModeling Inc. (США), Envisiontec GmbH (Германия), EOS GmbH Electro

Optical Systems (Германия), Fcubic AB (Швеция), GPI Prototype and Manufacturing
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Services Inc. (США), Greatbatch, Inc. (США), Layerwise NV (Бельгия), Limacorporate

SPA (Италия), Materialise NV (Бельгия), NorskTitanium (США), Sciaky (США) и др.

Основное направление работ по аддитивным технологиям ведется в таких областях

как авиастроение и космонавтика, медицина и протезирование, восстановительный

ремонт и др.

Создание технологий послойного выращивания изделий требует подробного

изучения влияния условий изготовления на эксплуатационные характеристики

получаемых заготовок. Получение изделий с высокими служебными

характеристиками и минимальным припуском на механическую обработку связано с

решением большого количества разнообразных задач. Размеры ванны жидкого

металла определяются тепловой обстановкой в зоне воздействия дуги, которая

зависит от многих факторов: мощности дуги, скорости наплавки, диаметра и

скорости подачи присадочной проволоки, поперечного сечения наплавляемой

стенки, химического состава проволоки, качества защиты и ряда других.

Поддержание теплового баланса в зоне обработки достаточно сложная задача. Для

ее решения необходима текущая корректировка режимных параметров наплавки

или периодическая остановка процесса для охлаждения наплавляемого изделия.

Корректировкой режимных параметров, в принципе, можно выйти на режим

теплового равновесия, при котором обеспечивается стабильность процесса

послойной наплавки. Необходимо учитывать то, что размеры ванны жидкого и

перегретого металла, в конечном итоге, определяют структуру и свойства металла, а

также качество защиты поверхности, которое влияет на дефектность наплавляемых

слоев. Точность формируемой заготовки зависит от формы и размеров

наплавляемого валика. Поэтому наличие достоверной математической модели

наплавки является ключевым звеном процесса аддитивного производства.

Исходя из вышесказанного, целью диссертационной работы является

повышение производительности и качества аддитивного производства

металлических изделий применением плазменной наплавки плавящимся

электродом.
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Задачи:

1. Определить влияние технологических параметров на граничные условия

устойчивости процесса и закономерности формообразования наплавленного валика

при плазменной наплавке плавящимся электродом.

2. Разработать математическую модель расчета геометрических параметров

одиночного валика при плазменной наплавке плавящимся электродом

применительно к условиям аддитивного формирования металлических изделий.

3. Установить особенности теплопередачи в плазмотрон и изделие при

плазменной наплавке плавящимся электродом и разработать оборудование,

обеспечивающее работу в условиях аддитивного производства металлических

изделий.

4. Исследовать процесс послойной плазменной наплавки плавящимся

электродом и разработать технологические рекомендации для аддитивного

формирования металлических изделий из высоколегированных сталей аустенитного

класса.

5. Исследовать структуру и свойства высоколегированной стали, полученной

послойной плазменной наплавкой плавящимся электродом.

Научная новизна работы:

1. Выявлены зависимости параметров режима плазменной наплавки плавящимся

электродом на устойчивость процессов взаимного горения дуг, переноса

электродного металла и формирование наплавленного валика при работе на

режимах с минимальными плотностями тока электрических дуг.

2. Разработана математическая модель прогнозирования размеров и профиля

наплавленного валика, для формирования алгоритма построения изделия послойной

плазменной наплавкой плавящимся электродом.

3. Установлено комплексное влияние конструктивных и технологических

параметров плазменной наплавки плавящимся электродом на характер

распределения и величину теплопередачи в узлы плазмотрона и изделие.
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Практическая значимость работы:

1. Создан компактный плазмотрон, как составная часть оборудования для

аддитивного производства полного цикла, совместимый с серийным сварочным

оборудованием, имеющий простое устройство, позволяющий выполнять

плазменную сварку и наплавку плавящимся электродом с аксиальной подачей

присадочной проволоки черных и цветных металлов и их сплавов.

2. Разработаны технологические рекомендации для аддитивного

формирования изделий плазменной наплавкой плавящимся электродом,

обеспечивающие стабильное горение дуг, равномерное плавление электродного

металла и постоянство формирования наплавленного валика.

3. Разработан высокопроизводительный способ аддитивного

формирования металлических изделий из высоколегированных сталей плазменной

наплавкой плавящимся электродом, который обеспечивает высокие

эксплуатационные характеристики.

Диссертационная работа выполнена при поддержке Фонда содействия

инновациям (договор № 11708ГУ/2017, «Разработка технологии аддитивного

формирования металлических изделий послойно плазменной наплавкой»),

Минобрнауки России (проведение исследований в рамках многосторонней научно-

исследовательской инициативы БРИКС (RFMEFI58317X0062), «Гибридный процесс

изготовления деталей для аэрокосмической отрасли: моделирование, разработка

программного обеспечения и верификация»), Министерства образования Пермского

края (грант на поддержку проектов, реализуемых международными

исследовательскими группами №26/795, «Гибридные аддитивные технологии.

Послойное деформационное упрочнение»). По результатам работы получен патент

на изобретение № 2702512.

Методология исследования:

Результаты проведенных исследований получены с использованием

современного научно-исследовательского оборудования и методов, всестороннего и

тщательного проведения экспериментов, комплексным анализом результатов

[…]


№

образца

Размеры образца

(ДхШхВ), мм
Sобщ, м

2

Масса до,

г

Масса

после, г
∆m, г V, г/(м

2
*г)

1 6,0 6,0 6,0 0,000216 4,83 3,20 1,626 1881,9

2 11,0 11,0 11,0 0,000726 10,16 8,06 2,099 722,8

3 13,8 8,8 7,6 0,000585 7,20 5,27 1,93 824,8

4 11,0 9,9 11,5 0,000699 7,51 5,75 1,755 627,4

Рисунок 76. Скорости коррозии испытуемых образцов (см. табл. 18.): 1 – подложка

из стали 04Х19Н9; 2 – наплавленный металл, полученный способом Плазма-МИГ;

3 – металл, полученный многослойной плазменной наплавкой на токе прямой

полярности; 4 – металл, полученный многослойной плазменной наплавкой на токе

обратной полярности

Из рассчитанной скорости коррозии следует, что стойкость наплавленного

металла полученного плазменной наплавкой плавящимся электродом (образец №2)

примерно соответствует аналогичному металлу, полученному послойной наплавкой

аналогичной присадочной проволоки плазменной дугой на токах прямой (образец

№3) и обратной полярности (образец №4). Аномально высокая скорость коррозии

металла, полученного традиционным способом (образец №1) связана с наличием

внутренних дефектов в металле (см. рисунок 77). Области скоплений

неметаллических включений после травления образца образуют линейные

неслошности, что негативно сказывается на коррозионной стойкости материала.

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

С
ко

р
о

ст
ь
к

о
р
р
о
зи

и
V

,

г/
(м

^
2
*
ч
)

1 2 3 4

112

Появление данных дефектов свидетельствует о риске применения металлопроката,

при производстве которого была нарушена технология изготовления.

а б

Рисунок 77. Дефекты металла образца №1 (подложка из стали 04Х19Н9): а – до

травления, б – после травления
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4.6. Выводы по Главе 4

1. Способ послойной плазменной наплавки плавящимся электродом

позволяет получать заготовки из аустенитной стали без дефектов: трещин,

несплавлений, неметаллических включений. Объемная доля пористости не

превышает 0,15%.

2. Химический состав наплавленного металла однороден по высоте

образца и соответствует химического составу металла присадочной проволоки.

Ликваций и выгорания основных легирующих элементов (Cr, Ni) не выявлено.

3. Структура аустенитной стали, полученная послойной плазменной

наплавкой плавящимся электродом аустенитно-ферритная. Во всем объеме

наплавленного металла наблюдается транскристаллитный характер кристаллизации.

В пределах каждого слоя дисперсность структуры монотонно увеличиваются по

высоте валика.

4. Механические свойства металла 04Х19Н9 и 12Х18Н10Т, полученного

Плазма-МИГ наплавкой, находятся на уровне свойств аналогичных сталей,

полученных традиционными способами (литье, ковка, штамповка и т.д.).

Наплавленный металл 04Х18Н9, имеет предел прочности Ϭв = 600-620 МПа, предел

текучести Ϭ02 = 420-435 МПа, относительное удлинение δ = 42-46%, 18Х18Н10Т - Ϭв

= 505-539 МПа, Ϭ02 = 218-221 МПа, δ = 79-87%. Анизотропия свойств в продольном

и поперечном направлении составляет не более 3-7%. Последующая термическая

обработка (закалка) способствует незначительному повышению механических

свойств.

5. Коррозионная стойкость металл заготовки, полученной плазменной

наплавкой плавящимся электродом, на 10% ниже выше чем у аналогичного металла,

полученного послойной плазменной наплавкой неплавящимся электродом на токах

прямой и обратной полярности. В полученном металле отсутствуют дефекты,

встречающиеся у сортового проката, отливок и т.д.
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Основные выводы и результаты работы

1. Определены оптимальные режимы плазменной наплавки плавящимся

электродом для послойного формирования металлических изделий ( Uпэ = 20-30 В,

Iпд = 100-140 А, dа = 8-10 мм, Qпг = 5-10 л/мин, Vпэ = 4-8 м/мин, Vн = 0,5-1,5 м/мин), а

также выявлены закономерности формообразования наплавленного валика от

режимных параметров.

2. Установлено влияние технологических параметров на характер взаимного

горения дуг и перенос электродного металла при плазменной наплавке плавящимся

электродом. При Uпэ = 20-25 В (нижняя граница возбуждения плазменной дуги)

характерен крупнокапельный перенос электродного металла; при Uпэ = 20-25 В (Uпэ

< Uпд) - мелкокапельный; при Uпэ ≥ 25 В (Uпэ ≥ Uпд) – струйный.

3. Разработана математическая модель профиля одиночного валика при

плазменной наплавке плавящимся электродом для расчета траектории наплавки при

аддитивном формировании заготовок, позволяющая прогнозировать форму валика с

точностью не менее 90%.

4. Установлены особенности теплопередачи в плазмотрон и изделие при

плазменной наплавке плавящимся электродом. Доля тепловложения в кольцевой

анод от плазменной дуги ≈ 90%, МИГ дуги ≈ 10%.

5. Разработан плазмотрон для плазменной наплавки плавящимся электродом,

обеспечивающий надежность работы в условиях аддитивного производства

металлических изделий. На базе разработанного плазмотрона возможна компоновка

оборудования для аддитивного производства с различными функциональными

возможностями.

6. Показана возможность применения плазменной наплавки плавящимся

электродом для аддитивного формирования металлических изделий на примере

высоколегированной аустенитной стали (04Х19Н9, 12Х18Н10Т). Металл, по

прочностным и коррозионным свойствам, а также химическому составу

соответствует требованию соответствующей нормативной документации. Материал

имеет характерную для послойной наплавки аустенитно-ферритную структуру.
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Приложение 1

Сертификат качества проволоки OK Autrod 308LSi
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