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Представленная па соискание ученой! степени кандидата юхничеекпх наук

диссертация Терентьева Сергея Александровича посвящена развитию методов

аддишвпого формирования металлических изделий путем применения июрндной

плазменной наплавки плавящимся электродом с целью увеличения

производительности процесса послойного формирования металлических

заготовок и повышения качества полученных изделий.

А ктуальное i ь исследований. Современное произволетво характеризуется

быстро изменяющейся номенклатурой продукции, применением различных

металлов, сложностью геометрии готовых изделий, повышенными iрсбовапиями

к качеств}- продукции при снижении затрат. Обеспечить гибкость производства,

сократить затраты на техполо! ичеекую подготовку производства, снизшь

материалоемкость, обеспечить высокое качество готовой продукции позволяют

аддитивные технологии. Формирование металлических изделий послойной

дуговой наплавкой являются альтернат ивным направлением развития

производства. Применение гибридной ’технологии плазменной наплавки

плавящимся электродом может стать прогрессивным путем повышения

производительности и качества наплавки. Высокая производительность наплавки.

плавящимся электродом)

эффективная катодная очистка и подогрев зоны наплавки плазменной дугой

обратной полярности, аксиальная подача присадочного проволочного электрода и

др. делают данный способ перспективным для аддитивного формирования

металлических изделий. Несмотря на то, что имеется научный задел работ по

плазменной наплавке плавящимся электродом, этот способ почти не применяется

в промышленности и, в частности, аддитивных технологиях. Таким образом,

проведенные диссертантом исследования представляются актуальными и

важными.

Структура и содержание диссертационной работы Терентьева С.А.

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы. Объем работы

составляет 134 страницы, среди них 77 рисунков, 23 таблицы. Список литературы

содержит 162 наименования.

Во введении обоснована актуальность работы, сформирована цель и задачи

исследования, научная новизна и практическая значимость работы, изложены

основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен обзор технологии аддитивного производства

металлических изделий послойной дуговой наплавкой. Для повышения

производительности формирования изделий и обеспечения высокого качества

наплавленного металла предложен комбинированный способ плазменной

наплавкой плавящимся электродом.

Во второй главе исследованы закономерности влияния параметров режима

плазменной наплавки на стабильность процесса и формирование наплавленного

валика. Получена математическая модель расчета размеров и формы валика для

создания алгоритма наплавки заготовки.

Третья глава посвящена исследованию особенностей тепловых процессов

при плазменной наплавке плавящимся электродом. Представлено разработанное

оборудования для аддитивного формирования металлических изделий:

плазмотрон для плазменной наплавки плавящимся электродом,

роботизированный комплекс, многофункциональный комплекс для создания

готовых изделий.

В четвертой главе представлены результаты исследования структуры и

свойств заготовки из высоколегированной аустенитной стали, полученной

послойной плазменной наплавкой плавящимся электродом. Металл, по

прочностным и коррозионным свойствам, а также химическому составу

соответствует требованию соответствующей нормативной документации и имеет

характерную для послойной наплавки аустенитно-ферритную структуру.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующих

положениях:

• Выявлены зависимости параметров режима плазменной наплавки

плавящимся электродом на устойчивость процессов взаимного горения дуг,

переноса электродного металла и формирование наплавленного валика при работе

на режимах с минимальными плотностями тока электрических дуг.

• Разработана математическая модель прогнозирования размеров и профиля

наплавленного валика, для формирования алгоритма построения изделия

послойной плазменной наплавкой плавящимся электродом.

• Установлено комплексное влияние конструктивных и технологических

параметров плазменной наплавки плавящимся электродом на характер

распределения и величину теплопередачи в узлы плазмотрона и изделие.

Значимость результатов для науки и практики полученных автором

результатов. Основные положения и выводы диссертационного исследования

дополняют теоретические основы плазменной наплавки плавящимся электродом

и технологии аддитивного формирования металлических изделий послойной

дуговой наплавкой. Практическая значимость работы подтверждена актом

использования оборудования и технологических рекомендации плазменной

наплавки плавящимся электродом при создании многофункционального

комплекса производства П А О «Протон-ПМ» для аддитивного производства

металлических деталей полного цикла.

Результаты диссертационной работы могут быть рекомендованы для

внедрения на предприятиях двигателестроения, судостроения и др., которые

производят изделия сложной формы из высоколегированных коррозионных и

жаропрочных сталей.

Результаты исследования рекомендуется использовать для расчета

траектории перемещения плазмотрона и подбора оптимальных параметров

режима наплавки.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

современных средств проведения аналитических и технологических

исследований, сходимостью результатов, а также опытно-промышленной

апробацией разработанного оборудования и полученных изделий. Результаты

исследований наглядно представлены на рисунках, диаграммах и в таблицах, что

позволяет адекватно квалифицировать научный уровень проведенной работы.

Материалы диссертации обобщены в 6 печатных работах, в том числе, 5

статей опубликованы в журналах, рекомендуемых В А К , 2 статьи - в журналах,

входящих в базы цитирования Scopus и Web o f Science; имеется 1 патент РФ ,

относящийся к теме диссертационной работы. Результаты диссертационной

работы широко представлены на конференциях различного уровня.

Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам

диссертационной работы.

Замечания:

1. Представленная математическая модель, предназначенная для расчета

геометрических параметров одиночного валика при плазменной наплавке

плавящимся электродом применительно к условиям аддитивного

формирования металлических изделий, не учитывает нагрев ниже лежащих

слоев при послойной наплавке;

2. Выявленные особенности теплопередачи в изделие при плазменной наплавке

плавящимся электродом, не использованы в работе для описания условий

нагрева металла при послойной наплавке;

Заключение. Указанные замечания не снижают общего положительного

впечатления о представленной работе. Диссертационная работа Терентьева

Сергея Александровича выполнена на высоком научно-техническом уровне с

применением комплекса современных инструментальных методов исследования.

Полученные результаты представляют не только научный интерес, но имеют

реально практическое значение, так как достигнуто существенное увеличение

эксплуатационных свойств материала, полученного по технологии послойной

плазменной наплавки плавящимся электродом, и сформулированы рекомендации

по оптимальным технологическим режимам.

Соискателем выполнено комплексное законченное исследование,

обладающее логичным единством этапов исследования. Выводы соответствуют

цели работы и поставленным научным задачам.

По актуальности, научной новизне и практической -значимости диссертация

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор. Терентьев Сергей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.02.10 - Сварка,

родственные процессы и технологии.

Отзыв заеду шан и обсужден на заседании кафедры «Технология сварочного

производства» Ф Г А О У ВО «Уральский федеральный университет имени первого

Президента Б.Н. Ельцина» 26 дер р 8 от 26 декабря 2019 г.

Заведу ющий кафедрой

«Технология с вароч 11 о го

про из во дет ва». дли. , профессор Шалимов М .В.

«26» декабря 201е) г.
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